
 
             

 
 
 

                         
 
  
 

 1

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 
  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br 

 

 
DECRETO Nº 5.047/2013 

 
 
 

“Concede Isenção de Tributos de 2013 a 
munícipes carentes” 

 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
 
 
 DECRETA 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 

Isenção de Tributos de 2013, com base na Lei nº 1741/98, aos seguintes munícipes 
carentes: 
                 

Adão Gonçalves Pereira Rua Maria Quitéria, n.º 58; 

Adão Eduardo Gonçalves da Costa Rua Jacinto Martins, n.º 10; 
Adir Madruga Almeida Rua Ivo Peres, n.º 24; 
Aldir Borges Duarte Rua Dez de novembro, n.º 18; 
Alceu Cunha Larroza Rua Onofre Gomes, n.º 15; 
Alzemira Julieta Ribeiro da Costa Rua Victorino Sicca, n.º 44; 
Antônio Amaral Botelho Av. Tiradentes, n.º 71; 
Arani Barcelos de Barros Rua Gilberto Cunha, n.º 14; 
Arcenil Vieira de Souza Rua Juvêncio Soares, n.º 10; 
Arno dos Anjos Pires Rua Balbino de Souza, n.º 03; 
Auta Maria Ferreira Porto Rua Adriano Lopes Rubira, n.º 07; 
Boaventura Correa Sales  Rua das Flores, n.º 52; 
Clair Islabão Domingues Rua Plácido de Castro, n.º 57; 
Carmozina Oliveira Silveira Av. Tiradentes, n.º 247; 
Cláudia Garcia de Melo Rua Adolfo Costa, n.º 06; 
Dalcema da Silva Fonseca Rua Paulo Bittencourt, s/nº; 
Deise Maria da Silva Gomes Soares Rua Emilio Jorge Félix, n.º 325; 
Dioney da Rosa Rua José Joaquim Ferro, n.º 159; 



 
             

 
 
 

                         
 
  
 

 2

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 
  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br 

 

Diney Dias Furtado Rua Marcilio Furtado, n.º 98; 
Elizabeth Benitez Peres Rua Pasquale Marchese, n.º 47; 
Elida dos Santos Tunes Ortiz Rua Ivo Peres, n.º 36; 
Eloah da Rosa Silva Rua Santos Dumont, nº 33; 
Eloci Teixeira D’Ávila Rua Chico Tavares, n.º 07; 
Eloy da Silva Oliveira Rua Santos Dumont, n.º 53; 
Emilio Jogari Vieira Teixeira Rua Josefa Ferreira Machado, n.º 42; 
Emilse de Souza Benitez Rua Pinheiro Machado, n.º 137; 
Enedina Ferreira Azambuja Rua José Krobes, n.º 397; 
Inerci de Macedo Av. José Bonifácio, n.º 345; 
Irio Aramar Botelho Rua José Joaquim Ferro, n.º 280; 
Ildefonso Colvara de Souza Rua 1º de maio, n.º 25; 
Isabel Vieira Antuarte Rua Victorino Sicca, n.º 26; 
Izabel Cristina Bernardi Rua Balbino Braga, nº 21; 
Isnar Nobre Gerald Rua Balbino Braga, n.º 25; 
Fernando Evorlei Mendonça Pereira Rua Darcy Borges Peres, n.º 02; 
Francisco Paulo de Silva Camargo Rua Paulo Bittencourt, n.º 08; 
Gladis Raquel da Rosa Rosa Rua Plácido de Castro, n.º 93; 
José Cláudio Brum de Avila Rua Pedro Brizolara de Souza, n.º 35 
João Paulo Reinhardt Rua Cecília Medeiros, n.º 95; 
João Rodrigues dos Santos Rua Valentim Amaro Pinto, n.º 31; 
José Antônio Peroba Teixeira Rua Antônio Pons, n.º 27; 
Joice Lopes de Souza Rua Adriano Lopes Rubira, n.º 30; 
Jorge Omar Pinheiro da Rosa Av. José Bonifácio, n.º 124; 
Julião Pereira da Silva Filho Rua Gomercindo Ferreira, n.º 04; 
Juraci Lucena Macedo Rua 1º de maio, n.º 34; 
Kátia de Castro Alves Rua Célio Serpa, n.º 12; 
Lidia de Freitas Xavier Rua Vitorino Sicca, n.º 29; 
Loedi de Oliveira Neves Rua Balbino de Souza, n.º 50; 
Lucia Helena B. da Silva Av. José Bonifácio, n.º 150; 
Luiz Carlos Perez Rua Dirce Tavares Martins, n.º 15; 
Luiz Eduardo Borges Muniz Rua Adriano Lopes Rubia, n.º 05; 
Luiz Nachtigall Av. Sen. Alberto Pasqualini, n.º 103; 
Lizandra Borges Morales Av. Tiradentes, n.º 125; 
Manoel Joaquim de Moraes Rua Florentino Silva,n.º 06; 
Maria Inês Ramires Andrade Rua Josefa Marchese, nº 50; 
Maria Elizia da Silva Rua Florentino Silva Filho, n.º 19 
Maria Lemos Medeiros  Rua 28 de outubro, n.º 58; 
Maria de Lourdes Pereira Haubman Rua Balbino de Souza, n.º 47; 
Maria de Lurdes Otero Cardona Rua Orosman Rocha, n.º 113; 



 
             

 
 
 

                         
 
  
 

 3

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 
  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br 

 

Maria de Lourdes Santos Quaresma Rua Sargento Añaña, n.º 12; 
Marta Regina Nunes Soares Rua Dirce Tavares Martins, n.º 06; 
Maria Sueli da Rosa Silveira Rua Abdon Duquia, n.º 316; 
Nedes Afrânio Pucinelli Goulart Rua Orosman Rocha, n.º 33; 
Neida Isabel Cunha Barros Rua Josefa Marchese, n.º 40; 
Neuza Maria Dias Barboza Rua Santos Dumont, n.º 19; 
Olinda Lucena e Carmem Lucena Macedo Rua 1º de maio, n.º 30; 
Paulo Francisco Laner Rua Dirce Tavares Martins, n.º 01; 
Rodnei Dias Furtado Rua Maria Quitéria, n.º 36; 
Rosely Garcia da Silva Rua Isabel Islope, n.º 47; 
Sandra Nair Bessa Barboza Rua Emilio Jorge Félix, s/nº; 
Santa Emilia Nunes Nogues Rua Victorino Sicca, n.º 32; 
Santa Lídia Belasquem de Almeida Rua Emilio Jorge Féliz, n.º 291; 
Shana Ginar Morales Rua Josefa Marchese, n.º 36; 
Sucessão Alceni Matias da Costa Rua das Flores, n.º 37; 
Sucessão Celestino Silva Rua Juvêncio Soares, n.º 21; 
Sucessão Ceni Barros Cunha Rua Olinda Pires, nº 69; 
Sucessão Cristóvão Carvalho Av. Mimosa Rodrigues, n.º 62; 
Sucessão Delamar Garcia Molet Rua Silveira Martins, n.º 35; 
Sucessão Eni Dutra Xavier Rua Onofre Gomes, n.º 07; 
Sucessão Eraci Nunes Xavier de Ávila Av. Tiradentes, n.º 104; 
Sucessão Erotildes Vieira Av. Mimosa Rodrigues, n.º 104; 
Sucessão Ialo Lopes da Silva Av. Tiradentes, n.º 283; 
Sucessão Ildomiro do Couto Barbosa Rua Abdon Duquia, n.º 339; 
Sucessão João Afonso Goulart Rua Silveira Martins, n.º 151; 
Sucessão Luiz Carlos Borges Ferreira Rua Presidente Vargas, n.º 57; 
Sucessão Luiz Carlos Blass de Moura Rua Silveira Martins, n.º 95; 
Sucessão Nércio Medeiros Dutra Rua Florentino Silva, n.º 33; 
Sucessão Otoni Echebeste Silveira Av. Ely Gonçalves Nobre, n.º 35; 
Sucessão Paulo Roberto Peixoto Rua Pasquale Marchese, n.º 52; 
Sucessão Pedro Lemos Av. Alberto Pasqualine, n.º 171; 
Sucessão Suzana dos Santos Soares Rua Osmar Martins, n.º 22; 

Sucessão Rubens de Barros Rua Wladimir José Bento, n.º 03; 
Tereza Gonçalves Rodrigues Rua Gomercido Ferreira, n.º 03; 
Valdeci Batista Av. José Bonifácio, n.º 279; 
Vanilda Wimmershoff Pereira Av. Tiradentes, nº 387; 
Vera Maria Aires da Silva Rua Dr. Dionísio Magalhães, n.º 23; 
Zaira Goulart Medeiros Rua das Flores, n.º 126; 
Waldir de Ávila Porto Rua das Flores, nº 18; 
Wagner Fabiano Dias Laner Filho Rua Abdom Duquia, n.º 309. 



 
             

 
 
 

                         
 
  
 

 4

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 
  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br 

 

   
 
 
 

   Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013. 

 
 
 
 
 
 

CESAR ROBERTO COUTO DE BRITO 
Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e Publique-se 
 


